
Health Behaviour in School-aged Children

• www.hbsc.org doc. Lukas Blinka (blinka@fss.muni.cz) 

• Dostupná data z ČR a SR, roky 2014, 2018, 2022

http://www.hbsc.org/


HBSC výhody

• Mnoho zkoumaných jevů

• Velmi rozsáhlé vzorky (např. ČR 2022 více než 13 tis) – umožňuje zkoumat i 
relativně méně časté fenomény (např. zahájení sexuálního života před 15. 
rokem)

• Reprezentativní data

• Kvalita sběru dat a kvalita datových souborů umožňuje publikování (případě 
velmi povedené závěrečné práce – úspěšně už vyzkoušeno)

• Možnost osahat si výzkum ve velkém mezinárodním networku

• Není třeba nic sbírat – data jsou připravena

• Je možné dělat trendové analýzy 



HBSC nevýhody

• Jen adolescenti

• Interdisciplinarita a velikost (mnohost zájmů různých skupin) 
neumožňuje zkoumání do hloubky, ale spíše do šířky

• Nutnost kombinovat zkoumané jevy (příklad diplomové práce  
poslední doby: Časný začátek sexuálního života a adverzní zkušenosti
z dětství: souvislosti s externalizací a internalizací problémů

• Schopnost vyznat se v rozsáhlém dotazníku

• Schopnost pracovat s velkými datovými soubory



Příklady škál / zkoumaných jevů 
ČR a SR 2018 a 2022
• Závislost na sociálních sítích(Social Media Disorder Scale)

• Závislost na hraní počítačových her

• Závislost na internetu (Excessive Internet Use Scale)

• Well-being

• Psychosomatické obtíže

• Symptomy poruch příjmů potravy

• Poruchy spánku

• Sexuální život

• Užívání alkoholu, energy drinků, kouření apod.

• Resilience

• Psychosociální potíže (Strenghts and Difficulties Questionnaire)

• Šikana a kyberšikana

• Agresivní chování

• Vztahy v rodině, s vrstevníky,… a mnoho dalšího







Haptika – sociální dotek ve starším věku

• Doc. Anna Ševčíková (asevciko@fss.muni.cz)

• Význam doteků ve starším věku – co pro osoby 60+ znamenají (kdy je 
potřebují, kdy ne; co se s nimi děje a co dělají, když ho nemají)
• Kvalitativní výzkum – hloubkové rozhovory (schválen Etickou komisí pro 

výzkum MU)

• Aplikace získaných poznatků pro selekci/vývoj škály měřící haptické 
chování – vnímaná potřeba

mailto:asevciko@fss.muni.cz


Ověření psychometrických vlastností „Touch
Deprivation Scale“

Punyanunt-Carter, N. M., & 

Wrench, J. S. (2009). 

Development and validity 

testing of a measure of touch

deprivation. Human

Communication, 12(1), 67–76.



Analýza longitudinálních dat z projektu Survey of Health, 
Ageing and Retirement (SHARE)



• Duševní zdraví (depresivita)

• Životní spokojenost

• Well-being

• Big-5

• Subjektivní a objektivní 
indikátory fyzického zdraví

• COVID-dotazník –
longitudinální dopady 
lockdownů (apod.)

• Sexuální chování online



Publikace

• Ševčíková, A., Gottfried, J., & Blinka, L. (2021). Associations among Sexual 
Activity, Relationship Types, and Health in Mid and Later Life. Archives of 
Sexual Behavior, 1-11.

• Ševčíková, A., Juhová, D. S., Blinka, L., Gottfried, J., Elavsky, S., & Ťápal, A. 
(2021). Does living together or apart matter? A longitudinal analysis of 
relationship formation in later life in association with health, well-being, 
and life satisfaction. Journal of Social and Personal Relationships, 38(5), 
1553-1571.

• Ševčíková, A., Juhová, D. S., Ťápal, A., Blinka, L., & Gottfried, J. (2020). 
Opting for Living-Apart-Together and Cohabitation Relationships in people 
50+: A Longitudinal Analysis. Sociální studia/Social Studies, 17(4), 1-14.




